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GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 13.353, DE 23 DE MAIO DE 2014. 
 

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapro-
priação o bem imóvel que indica e dá outras provi-
dências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 83, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Fortaleza de 05 de abril de 1990, e com apoio no Decreto – Lei Federal nº 3.365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 
2.786 de 21 de maio de 1956 e na Lei nº 4.132 de 10 de setembro de 1962 e no Decreto – Lei nº 1.075, de 21 de janeiro de 1970. 
DECRETA: Art. 1º - Ficam declarados de Utilidade Pública, para fins de desapropriação pelo Município de Fortaleza, todos os imóveis, 
benfeitorais e servidões localizadas nas Vias Públicas comprometidas pela obra do Programa Municipal de Drenagem Urbana de For-
taleza – DRENURB, denominada Avenida Monsenho Carneiro da Cunha entre as Avenidas Rogaciano Leite e Washington Soares, 
Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante obra financiada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, con-
forme projeto elaborado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINF. Especificações da área discriminada no Anexo 01. Art. 2º 
- Ficam excluídos da presente declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação quaisquer imóveis, prédios e benfeitorias 
pertencentes ao Estado e União situados na área discriminada no artigo anterior. Art. 3º - Os bens imóveis descritos no artigo anterior, 
com todas as benfeitorias e servidões nele existentes serão desapropriados pelo Município de Fortaleza para fins de execução da obra 
de drenagem, terraplenagem e pavimentação. Art. 4º - Fica a Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINF, autorizada a promover 
amigável e a Procuradoria Geral do Município – PGM, a executar judicialmente a desapropriação de que trata o presente Decreto, 
devendo as despesas correr a conta de recursos específicos a serem transferidos para a Secretaria Executiva Regional VI – SER VI, 
Dotação Orçamentária: 45101.15.451.0118.1449.0006, Elemento 4.4.90.61, Fonte 2100 e 3100. Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, em 23 de maio de 2014. 
Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.  
 

ANEXO 01 

POLIGONAL 
 

Ponto Vante 
Coordenadas UTM 

Distância (m) Acumulado (m) Direção Azimute 
X Y 

P1 P2 555669,9535 9582958,5799 80,17 80,17 SE 107º41’50” 
P2 P3 555746,3274 9582934,2102 180,36 260,53 SE 102º25’46” 
P3 P4 555922,9079 9582897,4576 44,77 305,30 SE 105º05’45” 
P4 P5 555966,1331 9582885,7980 395,91 701,21 SE 110°45’00” 
P5 P6 556334,2427 9582745,5433 92,82 794,03 SE 115°17’03” 
P6 P7 556418,2778 9582706,1225 51,40 845,43 SE 106°30’47” 
P7 P8 556467,5586 9582691,5125 5,69 851,12 NE 61°38’07” 
P8 P9 556472,5655 9582694,2158 97,64 948,76 NE 16°06’19” 
P9 P10 556499,6500 9582788,0200 4,66 953,42 NO 312°36’24 
P10 P11 556496,2213 9582791,1736 7,81 961,23 NE 16°31’20” 
P11 P12 556498,4431 9582798,6633 19,02 980,25 SE 106°30’20” 
P12 P13 556516,6828 9582793,2585 7,82 988,07 SE 197°44’32” 
P13 P14 556514,3000 9582785,8111 5,57 993,64 SO 265°27’49” 
P14 P15 556508,7506 9582785,3708 97,65 1091,29 SO 196°58’20” 
P15 P16 556480,2446 9582691,9706 5,62 1096,91 SE 151°38’07” 
P16 P17 556482,9162 9582687,0223 95,34 1192,25 SE 106°17’53” 
P17 P18 556574,4221 9582660,2765 5,68 1197,93 NE 61°34’53” 
P18 P19 556579,4219 9582662,9729 53,08 1251,01 NE 16°48’01” 
P19 P20 556594,7648 9582713,7904 9,15 1260,16 SE 105°41’00” 
P20 P21 556603,5729 9582711,3173 53,18 1313,34 SO 196°55’15” 
P21 P22 556588,0942 9582660,4375 5,66 1319,00 SE 151°18’00” 
P22 P23 556590,8107 9582655,4758 210,38 1529,38 SE 106°17’53” 
P23 P24 556792,7336 9582596,4370 341,57 1870,95 SE 106°17’53” 
P24 P25 557120,5739 9582500,5822 282,83 2153,78 SE 106°17’53” 
P25 P26 557392,0391 9582421,2105 27,23 2181,01 SE 101°06’28” 
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ROBERTO CLÁUDIO RODRIGUES BEZERRA 

Prefeito de Fortaleza 
 

GAUDÊNCIO GONÇALVES DE LUCENA 
                             Vice–Prefeito de Fortaleza 

SECRETARIADO 

 
FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ MAIA FILHO 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

 
PRISCO RODRIGUES BEZERRA 
Secretário Municipal de Governo 

 
JOSÉ LEITE JUCÁ FILHO 

Procurador Geral do Município 
 

MARLON CARVALHO CAMBRAIA 
Secretário da Controladoria e Transparência 

 
FRANCISCO JOSÉ VERAS DE ALBUQUERQUE 
Secretário Municipal de Segurança Cidadã 

 
JURANDIR GURGEL GONDIM FILHO 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PHILIPE THEOPHILO NOTTINGHAM 
Secretário Municipal de Planejamento,         

Orçamento e Gestão 
 

JOAQUIM ARISTIDES DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Educação 

 
Mª DO PERPETUO SOCORRO MARTINS  

BRECKENFELD 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

PATRÍCIA Mª ALENCAR M. DE MACÊDO 
Secretário Municipal Extraordinário da 

Copa 
 

SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
JOÃO DE AGUIAR PUPO 

Secretário Municipal de Conservação e        
Serviços Públicos 

 
MÁRCIO EDUARDO E LIMA LOPES 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico 

Mª ÁGUEDA PONTES CAMINHA MUNIZ 
Secretária Municipal de Urbanismo e Meio 

Ambiente 
 

JOÃO SALMITO FILHO 
Secretário Municipal de Turismo de Fortaleza 

CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA 
Secretário Municipal de Trabalho,   
 Desenvolvimento Social e Combate                            

à Fome 

 

KARLO MEIRELES KARDOZO 
Secretário Municipal de Cidadania e Direitos 

Humanos 

FRANCISCO GERALDO DE MAGELA   
 LIMA FILHO 

Secretário Municipal de Cultura de Fortaleza 

GUILHERME TELES GOUVEIA NETO 
Secretário Regional I    

 
CLÁUDIO NELSON ARAÚJO BRANDÃO 

Secretário Regional II  
 

MARIA DE FÁTIMA VASCONCELOS CANUTO 
Secretário Regional III 

 
FRANCISCO AIRTON MORAIS MOURÃO 

Secretário Regional IV 
 

JÚLIO RAMON SOARES OLIVEIRA 
Secretário Regional V 

 
RENATO CÉSAR PEREIRA LIMA 

Secretário Regional VI 

RICARDO PEREIRA SALES 
Secretário Regional do Centro 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE ATOS E 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO 
FONE/FAX: (0XX85) 3105.1002 

FORTALEZA-CEARÁ - CEP: 60.060-170 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
AV. JOÃO PESSOA, 4180 - DAMAS 

FONE: (0XX85) 3452.1746 
FONE/FAX: (0XX85) 3101.5320  

FORTALEZA - CEARÁ 
CEP: 60.425-680 

 
 

P26 P27 557418,7589 9582415,9646 2197 2202,98 SE 91°58’49” 

P27 P28 557440,7194 9582415,2053 172,36 2375,34 NE 85°31’58” 

P28 P29 557612,5577 9582428,6305 18,77 2394,11 SE 175°02’28” 

P29 P30 557614,1800 9582406,9338 198,51 2592,62 SO 265°38’35” 

P30 P31 557416,2981 9582394,3221 543,47 3136,09 NO 286°17’53” 

P31 P32 556894,6677 9582546,8378 450,23 3586,32 NO 286°17’53” 

P32 P33 556462,5273 9582673,1881 53,69 3640,01 NO 286°34’43” 

P33 P34 556411,0727 9582688,5064 101,76 3741,77 NO 294°59’46” 

P34 P35 556318,8432 9582731,5062 313,54 4055,31 NO 290°42’40” 

P35 P36 556025,5628 9582842,3927 68,44 4123,75 NO 291°12’28” 

P36 P37 555961,7564 9582867,1515 46,50 4170,25 NO 285°08’48” 

P37 P38 555916,8706 9582879,3018 160,33 4330,58 NO 281°37’39” 

P38 P39 555759,8326 9582911,6155 85,63 4416,21 NO 286°19’03” 

P39 P40 555677,6505 9582935,6744 5,45 4421,66 SO 240°46’02” 

P40 P41 555672,8939 9582933,0124 37,20 4458,86 SO 193°54’25” 

P41 P42 555663,9520 9582896,8982 10,92 4469,78 NO 282°15’14” 

P42 P1 555653,2754 9582899,2171 61,66 4531,44 NE 15°41’34” 
 

POLIGONAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEGOV 
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*** *** *** 

 
DECRETO N° 13.355, DE 27 DE MAIO DE 2014. 

 
Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropria-
ção o bem imóvel que indica e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 83, da Lei 
Orgânica do Município de Fortaleza de 05 de abril de 1990, e com apoio no Decreto - Lei Federal n° 3.365 de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei n° 2.786 de 21 de maio de 1956 e na Lei n° 4.132 de 10 de setembro de 1962 e no Decreto - Lei n° 1.075, de 21 de 
janeiro de 1970. DECRETA: Art. 1º - Ficam declarados de Utilidade Pública, para fins de desapropriação pelo Município de Fortaleza, 
todos os imóveis, benfeitorias e servidores localizadas nas Vias Públicas comprometidas pela obra do Programa Municipal de Drena-
gem Urbana de Fortaleza - DRENURB, denominada Rua Newton Craveiro, Rua Araújo Torreão, Rua Leão Veloso, Travessa Sabina, 
Avenida Frei Cirilo, Travessa Barreto, Rua Cezídio Albuquerque e Rua Gregório França, Bairro Parque Iracema obra financiada pela 
Corporação Andina de Fomento - CAF, conforme projeto elaborado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINF, especificações 
da área discriminada no Anexo 01. Art. 2º - Ficam excluídos da presente declaração de Utilidade Pública, para fins de desapropriação 
quaisquer imóveis, prédios e benfeitorias pertencentes ao Estado e União situados na área discriminada no artigo anterior. Art. 3º - Os 
bens imóveis descritos no artigo anterior, com todas as benfeitorias e servidões nele existentes serão desapropriados pelo Município 
de Fortaleza para fins de execução da obra de drenagem, terraplenagem e pavimentação. Art. 4º - Fica a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEINF, autorizada a promover amigável e a Procuradoria Geral do Município - PGM, a executar judicialmente a desa-
propriação de que trata o presente Decreto, devendo as despesas correr a conta de recursos específicos a serem transferidos para a 
Secretaria Executiva Regional VI - SER VI, Dotação Orçamentária: 45101.15.451.0118.1449.0006, Elemento 4.4.90.61, Fonte 2100 e 
3100. Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL, em 27 de maio de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA. 

 
ANEXO 01 

POLIGONAL 
 

PONTO VANTE COORDENADAS UTM DISTÂNCIA (M) ACUMULADO 
(M) 

DIREÇÃO AZIMUTE 
X Y 

P1 P2 549929,1643 9579780,6617 13,04 13,04 NE 71º16’07” 
P2 P3 549941,4761 9579784,8797 9,66 22,70 NE 61º45’42” 
P3 P4 549949,9883 9579789,4512 32,46 55,16 NE 52º22’26” 
P4 P5 549974,2753 9579810,9911 46,91 102,07 NE 46º24’20” 
P5 P6 550008,2477 9579843,3366 117,82 219,89 NE 40º23’07” 
P6 P7 550084,6085 9579933,0656 7,90 227,79 NE 47º56’04” 
P7 P8 550090,4745 9579938,3595 24,77 252,56 NE 52º50’21” 
P8 P9 550110,6696 9579952,6949 13,45 266,01 NE 46º42’12” 
P9 P10 550120,4604 9579961,9202 29,56 295,57 NE 51º45’24” 
P10 P11 550143,6789 9579980,2198 58,14 353,71 NE 41º02’56” 
P11 P12 550182,5204 9580023,4871 7,80 361,51 NE 51º25’55” 
P12 P13 550188,6220 9580028,3524 45,85 407,36 NE 59º03’19” 
P13 P14 550228,2309 9580051,4571 4,70 412,06 NE 54º37’10” 
P14 P15 550232,0631 9580054,1732 7,63 419,69 NE 45º19’52” 
P15 P16 550237,4898 9580059,5375 38,82 458,51 NE 35º50’24” 
P16 P17 550260,2389 9580090,9891 13,53 472,04 NE 22º45’42” 
P17 P18 550266,3380 9580103,0705 2,06 474,10 NE 39º02’00” 
P18 P19 550267,6323 9580104,6669 2,57 476,67 NE 52º02’10” 
P19 P20 550269,6562 9508106,2461 32,55 509,22 NE 64º05’11” 
P20 P21 550298,9357 9580120,4721 13,26 522,48 NE 57º21’22” 
P21 P22 550310,1003 9580127,6243 24,31 546,79 NE 51º01’19” 
P22 P23 550328,9972 9580142,9146 12,74 559,52 NE 57º51’17” 
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P23 P24 550339,7822 9580149,6919 12,01 571,53 NE 62º47’34” 
P24 P25 550350,5649 9580154,9814 31,24 602,77 NE 69º49’25” 
P25 P26 550379,8870 9580165,7561 12,58 615,35 NE 61º43’10” 
P26 P27 550390,9649 9580171,7161 7,74 623,09 NE 56º41’27” 
P27 P28 550397,4318 9580175,9656 14,05 637,15 NE 61º00’38” 
P28 P29 550409,7258 9580182,7772 1,98 639,12 NO 337º03’58” 
P29 P30 550408,9557 9580184,5971 12,91 652,03 SO 241º03’08” 
P30 P31 550397,6591 9580178,3487 9,80 661,83 SO 235º15’27” 
P31 P32 550389,6052 9580172,7631 12,76 674,60 SO 242º50’37” 
P32 P33 550378,2478 9580166,9371 27,28 701,88 SO 250º09’18” 
P33 P34 550352,5842 9580157,6749 15,09 716,97 SO 244º13’33” 
P34 P35 550338,9947 9580151,1130 10,78 727,75 SO 238º26’17” 
P35 P36 550329,8131 9580145,4728 29,01 756,76 SO 232º36’37” 
P36 P37 550307,0739 9580127,4521 9,43 766,19 SO 238º47’50” 
P37 P38 550299,0754 9580122,4603 34,22 800,41 SO 244º09’50” 

 
POLIGONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

*** *** *** 

 ATO N° 0437/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, ELIANE MARIA DE LIMA, do cargo em comissão 
de Suporte de Atividades Técnicas, simbologia DNI-1, do Hos-
pital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará - HDGMBC, 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Saúde, constante do Quadro Permanente – Anexo II – Car-
gos em Comissão, a partir de 03/02/2014. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 04 de Abril de 
2014. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE 
FORTALEZA. Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO. 

*** *** *** 

 ATO N° 0438/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, MIRELA COSTA DOS SANTOS, do cargo em 
comissão de Suporte de Atividades Técnicas, simbologia DNI-
1, do Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará - 
HDGMBC, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde, constante do Quadro Permanente – Ane-
xo II – Cargos em Comissão, a partir de 03/02/2014. GABINE-

TE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 04 de 
Abril de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PRE-
FEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo Nottingham - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO N° 0439/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, EUDINE DE ALMEIDA COSTA, para exercer o 
cargo em comissão de Suporte de Atividades Técnicas, simbo-
logia DNI-1, do Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do 
Ceará - HDGMBC, integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde, constante do Quadro Perma-
nente – Anexo II - Cargos em Comissão, a partir de 
03/02/2014. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 04 de Abril de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues  
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 
Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO N° 0440/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 
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6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, MARY OLIVEIRA DE ARAÚJO, para exercer o 
cargo em comissão de Suporte de Atividades Técnicas, simbo-
logia DNI-1, do Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do 
Ceará - HDGMBC, integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Saúde, constante do Quadro Perma-
nente – Anexo II - Cargos em Comissão, a partir de 
03/02/2014. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 04 de Abril de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues 
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 
Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO N° 0451/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, FATIMA MARIA LEITÃO DE OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de Suporte de Atividades Técnicas, simbologia 
DNI-1, do(a) Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará 
- HDGMBC, integrante da estrutura administrativa da Secretaria 
Municipal de Saúde, constante do Quadro Permanente – Ane-
xo II – Cargos em Comissão, a partir de 03/02/2014. GABINE-
TE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 04 de 
Abril de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra - PRE-
FEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo Nottingham - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO N° 0452/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, ZILBA LOURDES DA SILVA OLIVEIRA, para e-
xercer o cargo em comissão de Suporte de Atividades Técni-
cas, simbologia DNI-1, do Hospital Distrital Gonzaga Mota da 
Barra do Ceará - HDGMBC, integrante da estrutura administra-
tiva da Secretaria Municipal de Saúde, constante do Quadro 
Permanente – Anexo II - Cargos em Comissão, a partir de 
03/02/2014. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FOR-
TALEZA, em 04 de Abril de 2014. Roberto Cláudio Rodrigues 
Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. Philipe Theophilo 
Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO Nº 0591/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE tornar sem efeito o Ato nº 474/2014, publicado no 
DOM nº 15260, datado de 15.04.2014, que exonerou os servi-
dores discriminados em anexo, de cargos em comissão na 
Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 08 de maio de 2014. Rober-
to Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. 
Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 
UNIDADE  

ADMINISTRATIVA 

CARGO SÍMBOLO NOME 

Escola Municipal José 

Nauri Braga - EF 

Secretário Esco-

lar 

DAS-1 Cleantes Cruz de 

Sousa 

Escola Municipal Frei 

Agostinho Fernandes - 

EI/EF 

Secretário Esco-

lar 

DAS-1 Ana Paula Fontene-

le Brandão 

*** *** *** 

 ATO Nº 0858/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE excluir do Ato nº 475/2014, publicado no DOM nº 
15260, datado de 15.04.2014, que exonerou os servidores de 
cargos em comissão na Secretaria Municipal de Educação, os 
servidores relacionados em anexo. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 15 de maio de 2014. Rober-
to Cláudio Rodrigues Bezerra - PREFEITO DE FORTALEZA. 
Philipe Theophilo Nottingham - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

 
ANEXO ÚNICO 

Lotação: Secretaria Municipal de Educação 

UNIDADE  

ADMINISTRATIVA 

CARGO SÍMBOLO NOME 

Escola Municipal Pro-

fessora Maria do So-

corro Ferreira Virino - 

EF 

Coordenador 

Pedagógico Ensino 

Fundamental 

DAS-1 Sandra Maria Soa-

res de Sousa 

Escola Municipal Pro-

fessora Fernanda Ma-

ria de Alencar Colares - 

EI/EF 

Secretário Escolar DAS-1 Dulce Maria Be-

zerra Santana 

*** *** *** 

 ATO N° 0860/2014 - GP - O PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 
6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Município 
de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 
02.01.1991, os servidores relacionados em anexo, dos cargos 
